Total Beneficios 41,990.08

Fuente: SENER.

5.4. Análisis de sensibilidad

El análisis de sensibilidad realizado considera variaciones en los costos y beneficios del proyecto. Su objetivo es
mostrar que tan sensible es la rentabilidad del proyecto ante eventuales cambios no previstos en los flujos de costos y
beneficios. El resultado del análisis realizado indica que el proyecto es socialmente rentable incluso ante cambios
importantes en los costos y beneficios calculados. A continuación se presenta el detalle del análisis realizado de hasta
un 30% de incremento y disminución en los factores más importantes del proyecto.

5.4.1. Inversión

Se puede observar que con un incremento del 25% en el monto de inversión del proyecto, el mismo sigue siendo
socialmente rentable debido a que su VPN es positivo por 1,142.97 mdp y la TIR es de 12.30%. Con incrementos
superiores al 25% en el monto de inversión existe el riesgo que deje de ser socialmente rentable.

   SENERMEX Ingeniería y Sistemas SA de CV

Análisis Costo Beneficio del TITV

  Página: 180

Tabla 5-12. Análisis de sensibilidad en costos de inversión

Componente
Factor de

sensibilidad
VPN (mdp) TIR

30% -209.26 11.95%

25% 1,142.97 12.30%

20% 2,495.21 12.68%

15% 3,847.44 13.08%

10% 5,199.67 13.50%

5% 6,551.91 13.96%

0.0% 7,904.14 14.45%

-5% 9,256.37 14.98%

-10% 10,608.61 15.56%

-15% 11,960.84 16.18%

-20% 13,313.07 16.86%

-25% 14,665.31 17.60%

-30% 16,017.54 18.42%

Inversión

(Infraestructura)

Fuente: SENER.

5.4.2. Operación y mantenimiento

La siguiente tabla muestra que aun con incrementos del 30% en los costos de operación y mantenimiento el proyecto
sigue siendo rentable pues se tendría un VPN de 6,297.57 mdp y una TIR del 13.96%.

Tabla 5-13. Análisis de sensibilidad en costos de operación y mantenimiento

Componente
Factor de

sensibilidad
VPN (mdp) TIR

30% 6,297.57 13.96%

25% 6,565.33 14.05%

20% 6,833.09 14.13%

15% 7,100.85 14.21%

10% 7,368.62 14.29%

5% 7,636.38 14.37%

0.0% 7,904.14 14.45%

-5% 8,171.90 14.53%

-10% 8,439.66 14.62%

-15% 8,707.43 14.70%

-20% 8,975.19 14.78%

-25% 9,242.95 14.86%

-30% 9,510.71 14.94%

Costos de Op. y

Mantto.

Fuente: SENER.

5.4.3. Liberación de recursos por COV

Se realizaron ejercicios reduciendo el monto de los beneficios por liberación de recursos de COV, con lo cual se pudo
conocer que con disminuciones del 30% en este beneficio se obtienen indicadores de rentabilidad social positivos, VPN
de 4,371.16 mdp y una TIR de 13.37%.

   SENERMEX Ingeniería y Sistemas SA de CV

Análisis Costo Beneficio del TITV

  Página: 181

Tabla 5-14. Análisis de sensibilidad en liberación de recursos COV

Componente
Factor de

sensibilidad
VPN (mdp) TIR

30% 11,437.12 15.50%

25% 10,848.29 15.33%

20% 10,259.46 15.16%

15% 9,670.63 14.98%

10% 9,081.80 14.81%

5% 8,492.97 14.63%

0.0% 7,904.14 14.45%

-5% 7,315.31 14.28%

-10% 6,726.48 14.10%

-15% 6,137.65 13.92%

-20% 5,548.82 13.74%

-25% 4,959.99 13.56%

-30% 4,371.16 13.37%

Liberación de

COV

Fuente: SENER

5.4.4. Ahorros en TV en la demanda captada por el proyecto

El análisis muestra que con disminuciones del 30% en este beneficio se obtiene un VPN negativo de 320.55 mdp y una
TIR de 11.90% (menor a la tasa social de descuento de 12%) con lo cual el proyecto deja de ser socialmente rentable.

Tabla 5-15. Análisis de sensibilidad en ahorros en TV en demanda captada

Componente
Factor de

sensibilidad
VPN (mdp) TIR

30% 16,128.83 16.86%

25% 14,758.04 16.47%

20% 13,387.26 16.07%

15% 12,016.48 15.67%

10% 10,645.70 15.27%

5% 9,274.92 14.86%

0.0% 7,904.14 14.45%

-5% 6,533.36 14.04%

-10% 5,162.58 13.62%

-15% 3,791.80 13.20%

-20% 2,421.02 12.77%

-25% 1,050.23 12.33%

-30% -320.55 11.90%

Ahorros en TV de

la demanda

captada

Fuente: SENER.

5.4.5. Ahorros en TV en la demanda no captada por el proyecto

El análisis muestra que con disminuciones del 30% en este beneficio el proyecto sigue siendo rentable ya que
presentaría un VPN de 7,583.58 mdp y una TRI de 14.36%.

   SENERMEX Ingeniería y Sistemas SA de CV

Análisis Costo Beneficio del TITV

  Página: 182

Tabla 5-16. Análisis de sensibilidad en ahorros en TV en demanda no captada

Componente
Factor de

sensibilidad
VPN (mdp) TIR

30% 8,224.70 14.55%

25% 8,171.28 14.53%

20% 8,117.85 14.52%

15% 8,064.42 14.50%

10% 8,010.99 14.49%

5% 7,957.57 14.47%

0.0% 7,904.14 14.45%

-5% 7,850.71 14.44%

-10% 7,797.29 14.42%

-15% 7,743.86 14.41%

-20% 7,690.43 14.39%

-25% 7,637.00 14.37%

-30% 7,583.58 14.36%

Ahorros en TV de

la demanda no

captada

Fuente: SENER.

5.4.6. Ahorros en TV en la demanda total del proyecto (captada y no captada)

El análisis muestra que con disminuciones del 30% en el ahorro total del TV, el proyecto deja de ser socialmente
rentable ya que presenta un VPN negativo por 641.11 mdp y una TIR de 11.79%.

Tabla 5-17. Análisis de sensibilidad en ahorros en TV en demanda no captada

Componente
Factor de

sensibilidad
VPN (mdp) TIR

30% 16,449.39 16.95%

25% 15,025.18 16.54%

20% 13,600.97 16.13%

15% 12,176.76 15.72%

10% 10,752.56 15.30%

5% 9,328.35 14.88%

0.0% 7,904.14 14.45%

-5% 6,479.93 14.02%

-10% 5,055.72 13.59%

-15% 3,631.52 13.15%

-20% 2,207.31 12.70%

-25% 783.10 12.25%

-30% -641.11 11.79%

Ahorros en TV

totales

Fuente: SENER.

5.4.7. Demanda del proyecto (cambios en ahorro en COV y TV en demanda captada y no captada)

El análisis muestra que con disminuciones de 20% en la demanda del proyecto se tiene un VPN negativo de 148.01
mdp y una TIR de 11.95% con lo cual el proyecto deja de ser socialmente rentable.

   SENERMEX Ingeniería y Sistemas SA de CV

Análisis Costo Beneficio del TITV

  Página: 183

Tabla 5-18. Análisis de sensibilidad en demanda

Componente
Factor de

sensibilidad
VPN (mdp) TIR

30% 19,982.37 17.94%

25% 17,969.33 17.38%

20% 15,956.29 16.81%

15% 13,943.25 16.23%

10% 11,930.22 15.65%

5% 9,917.18 15.06%

0.0% 7,904.14 14.45%

-5% 5,891.10 13.84%

-10% 3,878.06 13.22%

-15% 1,865.03 12.59%

-20% -148.01 11.95%

-25% -2,161.05 11.30%

-30% -4,174.09 10.64%

Demanda

Fuente: SENER.

5.4.8. Sensibilidad respecto a las tarifas analizadas

El análisis muestra los cambios en la demanda con y los respectivos indicadores de rentabilidad VPN y TIR.

Tabla 5-19. Análisis de sensibilidad en tarifas analizadas

DF EDOMEX DF - EDOMEX

6.00$   6.00$   40.00$   0.00% 7,904.14 14.45%

8.00$   8.00$   40.00$   4.13% 6,241.37 13.95%

10.00$   10.00$   40.00$   13.40% 2,509.20 12.79%

6.00$   6.00$   50.00$   9.68% 4,006.90 13.26%

8.00$   6.00$   50.00$   12.97% 2,682.32 12.85%

6.00$   8.00$   50.00$   10.13% 3,825.72 13.21%

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD EN TARIFAS ANALIZADAS

Tarifa Variación en

la demanda
VPN (mdp) TIR

Fuente: SENER.

5.5. Análisis de riesgos

A continuación se describen los principales riesgos identificados, así como las acciones de mitigación que deberán
realizarse para evitar posibles daños.

El principal riesgo sobre la rentabilidad del proyecto son incrementos en los montos de inversión del mismo. Este riesgo
puede deberse tanto a cambios en los costos de ingeniería del proyecto como a cambios en el valor de los insumos.
Adicionalmente, cambios en el comportamiento esperado de la demanda pueden afectar significativamente la